
手話講習会

ふれあいスポーツ
のつどい

2012年（平成24年）７月５日

238No.

社会福祉協議会の事務所は福祉会館１階です。

～～～まごころ№２３８【ＩＮＤＥＸ】～～～
くにたち社協会員募集���������������������１Ｐ
平成23年度事業報告・決算報告� ����������������２Ｐ
津軽三味線ユニット あんみ通 ほほえみライヴ！���������３Ｐ
東日本大震災　被災者・被災地の支援状況������������３Ｐ
相談事業・かるがも掲示版�������������������４Ｐ
ご利用ください福祉用具リサイクル情報提供事業���������４Ｐ
寄付者一覧��������������������������４Ｐ
社会福祉協議会会員加入会費納入報告��������������４Ｐ
ボランティアセンターからのお知らせ��������������５Ｐ
社会福祉協議会の伝言板・まちの伝言板�����������６～７Ｐ
ふれあい便が届きました！�������������������８Ｐ
お知らせ�～社会福祉協議会の組織が一部変更となりました。～����８Ｐ

▲

くにたち社協
会員募集

平成24年度会員会費増強運動

～７月１日から８月31日～

くにたち社協の活動は、みなさまからの会費で支えられています。
　くにたち社協はくにたちで思いやりのあるあたたかいまちづくりをめざして、市民のみなさまに参加していた
だきながら福祉事業をすすめている団体です。くにたち社協の独自の福祉事業は、市民のみなさまや企業、市内
の福祉施設・団体に会員となっていただき、納めていただいた会費を財源に実施しています。
　会費は地域福祉をすすめるうえでとても大切なものです。ぜひ会員加入にご協力いただいて、だれもが安心し
て暮らすことのできるあたたかいくにたちのまちを目指しませんか？

～会費によってさまざまな
福祉事業を行っています～

高齢者のためのサロン事業（ふる
さとサロン、なつメロサロン）≒35円

手話・点字講習会≒87円

安心サービス事業
会員相互のたすけあいから生まれた
有償の家事・介護サービス≒530円

子育て支援事業「かるがも」・
　　　　　　　農園事業≒35円

各種福祉イベント（くにたち福祉のつどい、ふれあい
スポーツのつどい）実行委員会等への助成≒133円

ボランティアセンター運営費≒180円
計 １，０００円

　平成23年度もたくさんのみなさま
からご支援とご協力をいただき、合計
3,499件3,465,350円の会費が集ま
りました。
　本当にありがとうございました。
　今年度もご理解・ご協力のほど、よ
ろしくお願いいたします。
　ご不明な点などあれば、
お気軽にお問い合わせください。

　新規・継続の会員加入については民生委
員・児童委員などの協力員をはじめ、自治会・
商店会等の団体を通して加入できます。
　このほかにもくにたち福祉会館１階のくに
たち社協窓口で直接行なうこともできます。
　お振込み希望の方はお手数ですが、振込用
紙を送らせていただきますので、ご連絡くだ
さい。

●○会費の種類（種類）○●
正会員　　1,000円～
賛助会員　　500円～
特別会員　5,000円～

※年度ごとの納入をお願いいたします。

会員申込みについて

↓お問い合わせはこちらまで↓
国立市社会福祉協議会

総務課総務企画係
TEL.042-575-3226　FAX.042-575-3554

ボランティアセンター

ふるさとサロン

総務課総務企画係
総務課権利擁護係
総務課地域包括支援センター

福祉会館窓口　
福祉事業課介護事業係
ヘルパーステーション
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社会福祉協議会は福祉のまちづくりに取り組んでいます！社会福祉協議会は福祉のまちづくりに取り組んでいます！

【社会福祉協議会の基盤強化】
会員会費増強運動の実施（7～8月）
まごころプランの推進（8回の会議開催）
法人研修の実施
新年交歓会の開催（１月）等
　【地域福祉事業の推進】
チャリティ公演（7月）
くにたち福祉のつどい（9月）→①
市民福祉バザー（11月）→③
赤い羽根共同募金（10月）
歳末たすけあい運動（12月）
後援・協賛事業の実施
　【児童・家庭福祉事業の推進】
子育て支援事業かるがもの実施（12回）→⑥
子育ち応援プログラムの実施（7・2月）
子育ち・子育て応援ガイドの頒布
　【貸付事業の実施】
生活福祉資金貸付事業等（相談289件）
緊急援護事業（支給245件）
福祉資金貸付事業（貸付0件）
　【ふれあいのまちづくり事業の推進】
くらしの相談コーナー（相談30件）→④
専門相談事業の実施
（アルコール相談（相談2件）、高齢者・障害者の
ための法律相談（相談14件））�
　【喫茶コーナー“わかば”の運営】
実習生受入れ
（知的障害者3名、身体障害者2名、精神障害者1名）
　【その他】
東日本大震災被災者・被災地支援活動の推進→⑤
教育機関等からの学生実習生受入れ等

【広報事業の推進】
社会福祉協議会だより“まごころ”の

発行配布（６回）
ホームページの大幅改定（9月）
くにたちふくしガイドの頒布

【高齢者福祉事業の推進】
高齢者サロン事業

（ふるさとサロン、なつメロサロン�ほか）
やすらぎ農園事業
国立市敬老大会の共催（9月）

【ボランティアセンター事業】
市民参画によるセンター運営、新規の取組みとし
て「アロマハンドマッサージ養成講座」を実施。
運営委員会を中心に「くにたちカルタ」を作成
し、これを活用した事業を実施。

【安心サービス事業】
協力会員57名
利用会員124名
派遣回数延べ3936回
派遣時間数延べ8243時間

【部会活動の推進】
バザー部会（20名）
かるがも部会（27名）
子育ち部会（9名）

【障害児・者福祉事業の推進】
手話講習会（修了者計49名）
バリアフリー映画体験会開催への支援
ふれあいスポーツのつどい（10月）→②

【くにたち権利擁護センター事業の推進】
地域福祉権利擁護事業（相談1566件）
東京都成年後見活用あんしん生活創造事業の実施

【介護保険・障害者自立支援事業】
ケアプランセンター（利用者134名）
ヘルパーステーション（利用者112名）
高齢者在宅サービスセンター（利用者28名）

【指定管理・受託経営事業】
国立市障害者センター（あさがお利用者32名）

（障害者自立促進事業利用者延べ1284名）
あすなろ（利用者5名）
くにたち福祉会館

（高齢者健康体操、フラダンス講習会）
老人福祉センター（登録者数4093名）
デイホーム事業（利用者77名）
地域包括支援センター福祉会館窓口

（相談件数計986件）
国立市ホームヘルプサービス

夜間緊急派遣事業（登録者8名）

平成23年度　事業報告 ５月28日開催の理事会、評議員会にて本会の事業報告が認定、承認されましたので、誌面に
て報告いたします。

�法人の運営�
理事会（７回）、評議員会（６回）をはじめ法人運営に係る会議開催。
�基本事業�

平成23年度　決算報告 　５月28日開催の理事会、評議員会にて平成23年度の決算が認定、承認されましたので報告いたします。
　誌面の都合上、法人全体での事業活動収支決算書、貸借対照表、財産目録を掲載します。

勘　定　科　目 本年度決算額 前年度決算額 増　減

事

業

活

動

収

支

の

部

収
　
　
　
　
入

会費収入 3,465,350 3,425,850 39,500
寄附金収入 18,204,720 5,431,797 12,772,923
経常経費補助金収入 79,117,000 72,619,000 6,498,000
受託金収入 321,715,000 330,628,000 ▲8,913,000
事業収入 15,698,568 15,730,199 ▲31,631
共同募金配分金収入 2,854,901 3,100,303 ▲245,402
介護保険収入 86,383,125 85,178,539 1,204,586
その他の事業収入 1,963,169 1,556,594 406,575
自立支援費等収入 29,606,488 30,012,333 ▲405,845
補助事業等収入 2,904,064 2,894,831 9,233
利用料収入 4,404,959 4,365,346 39,613
雑収入 9,470,087 7,638,144 1,831,943
基金取崩額 1,291,500 3,641,554 ▲2,350,054
引当金戻入 416,025 386,250 29,775
事業活動収入計　　　　⑴ 577,494,956 566,608,740 10,886,216

支
　
　
　
出

人件費支出 401,208,282 393,922,876 7,285,406
事務費支出 79,844,894 83,921,733 ▲4,076,839
事業費支出 85,959,524 85,029,921 929,603
助成金支出 1,963,897 2,084,168 ▲120,271
基金組入額 14,235,161 13,128 14,222,033
減価償却費 1,984,642 2,473,600 ▲488,958
引当金繰入 2,224,869 14,887,585 ▲12,662,716
事業活動支出計　　　　⑵ 587,421,269 582,333,011 5,088,258

事業活動収支差額　⑶＝⑴－⑵ ▲9,926,313 ▲15,724,271 5,797,958

事
業
活
動
外
収
支
の
部

収
　
入

受取利息配当金収入 195,168 297,188 ▲102,020
会計単位間繰入金収入 1,788,326 2,053,262 ▲264,936
経理区分間繰入金収入 39,555,446 19,395,295 20,160,151
事業活動外収入計　　　⑷ 41,538,940 21,745,745 19,793,195

支 

出

会計単位間繰入金支出 1,788,326 2,053,262 ▲264,936
経理区分間繰入金支出 39,555,446 19,395,295 20,160,151
事業活動外支出計　　　⑸ 41,343,772 21,448,557 19,895,215

事業活動外収支差額　⑹＝⑷－⑸ 195,168 297,188 ▲102,020
経常収支差額　　　　　⑺＝⑶＋⑹ ▲9,731,145 ▲15,427,083 ▲5,695,938

特
別
収
支
の
部

収 

入

国庫補助金等特別積立金取崩額 73,474 73,474 0
その他の特別収入 4,225,623 3,152,380 1,073,243
特別収入計　　　　　　⑻ 4,299,097 3,225,854 1,073,243

支 

出

固定資産売却損・処分損 5 2 3
その他の特別損失 4,225,623 3,152,380 1,073,243
特別支出計　　　　　　⑼ 4,225,628 3,152,382 1,073,246

特別収支差額　　　⑽＝⑻－⑼ 73,469 73,472 ▲3
当期活動収支差額　　　⑾＝⑺＋⑽ ▲9,657,676 ▲15,353,611 5,695,935

繰
越
活
動
収
支
差
額
の
部

前期繰越活動収支差額　⑿ 73,071,846 88,425,457 ▲15,353,611
当期末繰越活動収支差額⒀＝⑾＋⑿ 63,414,170 73,071,846 ▲9,657,676
基本金取崩額　　　　　　　⒁ 0 0 0
基本金組入額　　　　　　　⒂ 0 0 0
その他の積立金取崩額　　　⒃ 0 0 0
その他の積立金積立額　　　⒄ 0 0 0
次期繰越活動収支差額⒅=⒀+⒁-⒂+⒃-⒄ 63,414,170 73,071,846 ▲9,657,676

平成23年度  法人合算  事業活動収支決算書 （単位　円）
科　　　目 金　額 科　　　目 金　額

Ⅰ　基本財産 Ⅰ  流動負債
　基本財産特定預金（定期1口座） 1,000,000 　短期運営資金借入金 0
  建物 0 　未払金 27,132,822
　建物附属設備 0 　未返還金 0
　土地 0 　預り金 9,557,152

　前受金 0
基本財産合計 1,000,000 　会計単位外借入金 0
　 　会計単位内借入金 0
Ⅱ  運用財産   経理区分勘定 0
流動資産 191,799,896 　仮受金 0
　現金 136,000   賞与引当金 0
　預貯金（普通15口座） 167,579,261   その他の流動負債引当金 0
　有価証券 0 　その他の流動負債 0
　未収金 24,455,599
  貯蔵品 0 Ⅱ  固定負債
　立替金 0   固定負債 180,177,980
　前払金 0   　設備資金借入金 0
　短期貸付金 0     長期運営資金借入金 0
　会計単位外貸付金 0     長期預り金 0
　会計単位内貸付金 0     退職給与引当金 180,177,980
  経理区分勘定 0     その他の固定負債引当金 0
　仮払金 0     その他の固定負債 0
　その他の流動資産 65,400
　徴収不能引当金 △ 436,364

その他の固定資産 281,598,929
　建物 0
　建物附属設備 0
　構築物（4件） 16,204
　機械及び装置（4件） 1,091,537
　車輌運搬具（8件） 8
　器具及び備品（88件） 4,664,000
　土地 0
　建設仮勘定 0
　権利 484,784
  ソフトウェア（1件） 157,500
  公益事業特別会計元入金 0
  収益事業特別会計元入金 0
  投資有価証券 0
  長期貸付金 0
  長期預け金 0
  退職共済預け金（職員等45名分） 32,833,654
  移行時特別積立預金 0
  移行時減価償却特別積立預金 0
  退職共済積立基金 0
  退職手当基金積立預金（定期3口座） 50,153,434
  運用財産積立基金積立預金（定期3口座） 24,554,015
  地域福祉活動基金積立預金（定期1口座） 166,621,193
  福祉資金損金積立基金積立預金（普通1口座） 140,953
  貸付事業資金貸付金(22件） 881,650
運用財産合計 473,398,825 負債の部合計 216,867,954
資産の部合計 474,398,825 差引純財産 257,530,871

科　　　目 当年度末残高 前年度末残高 増　減 科　　　目 当年度末残高 前年度末残高 増　減

流動資産 191,799,896 195,165,126 △3,365,230 流動負債 36,689,974 27,128,821 9,561,153
　現金 136,000 135,000 1,000 　短期運営資金借入金 0 0 0
　預貯金 167,579,261 170,040,028 △2,460,767 　未払金 27,132,822 23,421,788 3,711,034
　有価証券 0 0 0 　未返還金 0 0 0
　未収金 24,455,599 25,268,123 △812,524 　預り金 9,557,152 3,707,033 5,850,119
  貯蔵品 0 0 0 　前受金 0 0 0
　立替金 0 100,000 △100,000 　会計単位外借入金 0 0 0
　前払金 0 0 0 　会計単位内借入金 0 0 0
　短期貸付金 0 0 0   経理区分勘定 0 0 0
　会計単位外貸付金 0 0 0 　仮受金 0 0 0
　会計単位内貸付金 0 0 0   賞与引当金 0 0 0
  経理区分勘定 0 0 0   その他の流動負債引当金 0 0 0
　仮払金 0 0 0 　その他の流動負債 0 0 0
　その他の流動資産 65,400 38,000 27,400
　徴収不能引当金 △436,364 △416,025 △20,339 固定負債 180,177,980 181,430,255 △1,252,275

  固定負債 180,177,980 181,430,255 △1,252,275
基本財産 1,000,000 1,000,000 0   　設備資金借入金 0 0 0
　基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000 0     長期運営資金借入金 0 0 0
  建物 0 0 0     長期預り金 0 0 0
　建物附属設備 0 0 0     退職給与引当金 180,177,980 180,430,255 △1,252,275
　土地 0 0 0     その他の固定負債引当金 0 0 0
　     その他の固定負債 0 0 0
その他の固定資産 281,598,929 266,712,310 14,886,619
　建物 0 0 0
　建物附属設備 0 0 0 負債合計（Ａ） 216,867,954 208,559,076 8,308,878
　構築物 16,204 22,465 △6,261
　機械及び装置 1,091,537 1,300,367 △208,830 基本金 1,000,000 1,000,000 0
　車輌運搬具 8 321,757 △321,749 　基本金 1,000,000 1,000,000 0
　器具及び備品 4,664,000 5,640,744 △976,744
　土地 0 0 0 基金 191,316,161 178,372,500 12,943,661
　建設仮勘定 0 0 0   運用財産積立基金 24,554,015 10,319,001 14,235,014
　権利 484,784 484,784 0   福祉資金損金積立基金 140,953 140,806 147
  ソフトウェア 157,500 211,500 △54,000   地域福祉活動基金 166,621,193 167,912,693 △1,291,500
  公益事業特別会計元入金 0 0 0
  収益事業特別会計元入金 0 0 0 国庫補助金等特別積立金 300,540 374,014 △73,474
  投資有価証券 0 0 0   国庫補助金等特別積立金 300,540 374,014 △73,474
  長期貸付金 0 0 0
  長期預け金 0 0 0 元入金 0 0 0
  退職共済預け金 32,833,654 32,594,404 239,250   元入金 0 0 0
  移行時特別積立預金 0 0 0
  移行時減価償却特別積立預金 0 0 0 その他の積立金 1,500,000 1,500,000 0
  退職共済積立基金 0 0 0   応急小口貸付資金積立金 1,500,000 1,500,000 0
  退職手当基金積立預金 50,153,434 46,860,789 3,292,645
  運用財産積立基金積立預金 24,554,015 10,319,001 14,235,014 次期繰越活動収支差額 63,414,170 73,071,846 △9,657,676
  地域福祉活動基金積立預金 166,621,193 167,912,693 △1,291,500   次期繰越活動収支差額 63,414,170 73,071,846 △9,657,676
  福祉資金損金積立基金積立預金 140,953 140,806 147     うち、当期繰越活動収支差額 △9,657,676 △15,353,611 △5,695,935
  貸付事業資金貸付金 881,650 903,000 △21,350

純財産合計（Ｂ） 257,530,871 254,318,360 3,212,511
資産合計 474,398,825 462,877,436 11,521,389 負債・純財産合計（Ａ＋Ｂ） 474,398,825 462,877,436 11,521,389
脚注
１．減価償却費の累計額 31,080,415円
２．徴収不能引当金の額 0円
３．移行時特別積立預金の積立不足額 0円

　　　平成23年度  貸借対照表（法人合算） （平成24年３月31日現在）（単位　円） 平成23年度  財産目録 （平成24年３月31日現在）（単位　円）

→⑦

④

⑤

⑥

⑦

③②①
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　シリーズでお伝えする東日本大震災被災
者や被災地の支援状況について続報です。

●義援金募集と募金活動支援●
　市内各所で行われる義援金募集のための
募金活動を支援しています。４月20日以
降、６月19日までに本会に寄せられた義
援金についてご報告します。
� （順不同、敬称略）

�●中央共同募金会へ● �
○中第１長生会
� １０，０００円
○くにたち福祉会館内募金箱
� ７，９６９円
○本会職員
� ４６，４４８円
○累計額� ３，４７６，８５３円
　中央共同募金会の義援金募集が、平成24
年９月30日まで受付延長となっています。
　今後とも、あたたかいお気持ちをお寄せ
くださいますよう、心よりお願い申しあげ
ます。継続的なご支援、ご協力をお願い申
しあげます。

東日本大震災
被災者・被災地の支援状況

○●○市内へ避難されている方の交流会レポート・ご案内○●○

　何かご不明な点等がございましたら、国立市社会福祉協議会　総務課総
務企画係までご連絡をお願いいたします。

避難されている方専用ダイヤル･･･ ０１２０- ２９４- ０８７

●○第３回交流会「語（かだる）」を開催○●

　５月27日（日）に「語（かだる）」を開催しました。
　今回は７歳から91歳の方が参加され、18名で国営
昭和記念公園へでかけました！天気も良く、みなさんそ
れぞれに園内を散策したりして楽しい時間を過ごされました。
　今回も参加された方へはお土産として、法人内の障害施設「あさがお」
に依頼し、被災地から届けられている新聞で作られている紙すきハガキを
お渡ししました。

　次回の「語（かだる）」は７月29日（日）に開催予
定です。詳細が決まりましたら、避難されているみ
なさまへは改めてご案内いたします。
　ぜひ、いらしてください！お待ちしています！

●○くわがた・かぶとむしの飼い方教室のご案内○●

　「くわかぶ」（くわしくはＰ７の社協伝
言板をご覧ください）に参加してみませ
んか？自然あふれる谷保の城山を散策し
たり、くわがた・かぶとむしの飼い方を楽
しく学ぶことができます。参加をご希望の
方は下記までご連絡をお願いいたします。

○●チャリティ公演ご招待●○

　本ページの上段でご案内
しているチャリティ公演へ
国立市内に避難されている
方をご招待します！
　ご希望の方は下記までご
連絡をお願いいたします。

　退任された民生・児童委員のみなさんが実行委員会をつくり、国立市社会福祉協議会を応援するチャリティ公演を開催
します。なお、今回は公演による純益の一部を東日本大震災による市内避難世帯へのお見舞い金とさせていただきます。
　

～「あんみ通」プロフィールのご紹介～

　数少ない女性津軽三味線ユニットとして、安仲由佳さんと金田一公美さんが1999年に結成。親しみやすく味わい深い
サウンド、そして邦楽や伝統芸能の世界の枠を軽々と超えるフットワークで、世代や国境を問わず大好評。2011年には
フランス・パリのギメ美術館でのコンサートを成功させた他、全国各地でのライヴはもとより、首相官邸の晩餐会におけ
る演奏から、TVCM、映画音楽、学校公演まで幅広く活動中。
　 ◆日　時　　　７月21日（土）17:30開場　18:00開演

◆会　場　　　くにたち福祉会館４階大ホール　※お車での来場不可。

◆チケット　　お一人２，０００円　前売り
◆お問い合わせは�チャリティ公演実行委員会事務局
　　　　　　　TEL.042-575-3226（国立市社会福祉協議会総務課総務企画係）まで

◆◆◆チャリティ公演2012◆◆◆
津軽三味線ユニット

あんみ通
ほほえみライヴ！　
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く
ら
し
の
相
談

くらしの中の心配ごと、悩みごと
　月・水～金曜　９：30～12：00
　くにたち福祉会館１階相談室
　担当：国立市民生・児童委員協議会
　☎０１２０－２９４－２０１（直通）
　＊電話相談は17：00まで

高
齢
者

健
康
相
談

高齢者の方の健康に関すること
　毎月第１・３木曜　12：30～13：30
　くにたち福祉会館２階老人福祉センター
　担当：さくら通りクリニック��春日井啓悦先生
　☎０４２－５７５－３２２１【総務課】
　＊60歳以上の市民対象。直接２階へ

高
齢
者
・
障
害
者
の

た
め
の
法
律
相
談

高齢者・障害者の方の財産管理に関すること
　毎月第３金曜　14：00～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室��担当：東京司法書士会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊１週間前までに要電話予約

ア
ル
コ
ー
ル

な
ん
で
も
相
談

お酒に関する悩みごと
　奇数月第３水曜　13：30～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室　担当：国立断酒会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊ご家族からの相談も可

障
害
者
相
談

障害について
　月～金曜　9：00～17：00
　国立市障害者センター１階
　担当：障害者自立促進事業担当
　☎０４２－５７３－３３４４【障害者センター】

寄付者一覧（温かいご芳志ありがとうございます）
【一般寄付】� 〔順不同〕

国立吟詠連盟　様� 5,000円
国立市民謡連盟　様� 30,000円
山下　光一　様� 10,000円
泉たんぽぽ会　様� 2,013円
千葉　幸子　様� 50,000円
くにたち舞踊連盟　様� 10,000円
中鉢　孝雄様・敦子　様� 5,940円
佐藤　信雄　様� 30,000円
手作りボランティア５グループ　様� 31,050円
いちょう並木国立自治会　様� 25,000円
国立市商工会女性部　様� 20,000円
佐伯　富雄　様� 4,000円
若松ふじ江　様� 100,000円

【物品寄付】
寺田　信子　様� 茶釜
植松　温子　様� 碁石碁盤

【障害者センターへ寄付】
寿流通株式会社　様� 20,000円

社会福祉協議会会員加入・会費納入ご報告
（４月１日～６月22日受付分）

【東】　　　 事務局扱 2,000円（正2）
【西】　　　 事務局扱 4,000円（正3）
【中】　　　 事務局扱  2,000円（正2）
【富士見台】 事務局扱 29,500円（賛助1､正8､特3）
　　　　　 吉田みどり扱 29,500円（賛助3､正17､特1）

【本町】　　 事務局扱 3,000円（正3）
【団体】　　 手をつなぐ親の会 38,000円（賛助28､正24）
　　　　　 北西更生保護女性会国立分区 5,000円（特1）
　　　　　 北多摩西保護司会国立分区 10,000円（特1）

【その他】　 安心サービス事業扱 145,000円（正145）
　　　　　 やすらぎ農園事業扱 22,000円（正22）
　　　　　 手話講習会参加者 6,000円（正6）
 ※敬称略 

ご利用ください“福祉用具リサイクル情報提供事業”
　ご家庭にてご不用になった福祉用具を無料で必要な方へお譲り
する情報提供事業をおこなっております。
　介護用ベッド、車いすや歩行器等、新品・中古に関わらずリサ
イクル可能な用具を募集していますので、ご一報ください。
　★購入から５年以内の福祉用具に限ります。
　また、福祉用具を必要とされている方も、お気軽にご連絡くだ
さい。
　☎福祉事業課地域事業係　０４２－５７５－３２２３

～以下は寄付品の一例です～

会員加入・会費納入にご協力いただきましてありがとうございました。
大切に活用してまいります。

～現在必要とされている物品は～
　◎介護用車いす
　　（軽量でタイヤが小さいもの）
　◎介護ベッド用テーブル

▲シャワーチェア
状況：きれいに使用
保管場所：富士見台
パナソニック製
※大柄の方用

▲ポータブルトイレ
状況：きれいに使用
保管場所：富士見台
ウチエ製

かるがも掲示板
　かるがもは、親子が集まって仲間づくり
ができる場です。ベビーマッサージを受け
られたり、60畳のたたみの部屋でのびのび
遊ぶことができます。
　 　また、子育て経験等のあるかるがも部員

との会話で、お母さんもリフレッシュ！
　　　　　　　　みなさんのご参加をお待ちしています！

★対　象　２歳未満のお子さんとその保護者
　　　　　お父さん、妊婦さんの参加も大歓迎！！
★日　時　７月10日（火）��８月14日（火）��９月11日（火）
　　　　　いずれも午前10時～12時
★場　所　くにたち福祉会館　２階　大広間
★参加費　無料です。直接会場にお越しください。
　※ベビーマッサージは毎回行っています（10,12月以外）。
　※ベビーマッサージに参加される場合は、必ずバスタオルとぬれて

も良いビニールシート等をご持参ください。
　※予防接種後24時間はマッサージを受けられません。
　※オイルを使用しますのでアレルギーのある場合は当日講師にご相

談ください。

※お車でのご
来館はご遠慮
ください

かるがもに歯科衛生士さんが来ます！
これから生えてくる歯のことなど、色々お話が聞けます。

　　　7月10日　午前10時～（15分程度）
※ベビーマッサージは通常通り行います。　　　

【問合せ】��国立市社会福祉協議会　かるがも部会
電話：042-575-3221　FAX：042-575-3554
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国立市ボランティアセンター ホームページにも情報がたくさんあります。

　夏休みの期間（７月８日～８月31日）に高齢者・障害
者施設や保育園、国際交流の活動など、ボランティアを
体験したい方を募集します。参加希望者は、必ずオリエ
ンテーション（どれか１日を選択）に参加してください。

オリエンテーションにて活動プログラムの配布、説明をします。

日　時：
7月7日㈯
午前10時～11時30分

7月13日㈮
午後６時30分～８時

7月21日㈯
午前10時～11時30分

7月23日㈪
午前10時～11時30分

会　場：くにたち福祉会館　３階　中会議室
対　象：中学生以上30歳位までの方
参加費：500円（ボランティア保険料等・消費税込み）
後　援：国立市教育委員会
申　込：それぞれのオリエンテーション開催日の前日まで

に電話または、メールで体験希望者本人
3 3 3 3 3 3 3

がご連
絡ください。活動先の概要は、６月下旬より当セ
ンターのホームページにてご覧いただけます。

　※会場の都合上、各回先着30名で締め切りとします。

申込先・問い合わせ：国立市ボランティアセンター
（平日9時～5時）　

電話：042－575－3223
メール：kfh01416@nifty.ne.jp
ＱＲコード読み取り機能付の

携帯電話で読み取ってください

ボランティア活動に興味のある方、ボランティア活動
をしてみたい方に適したミニ講座です。～１回完結～
参加費無料です。お気軽に！

開催日時 7月26日（木）、9月24日（月）
10月24日（水）、 いずれも14：00～16：00
場 所 くにたち福祉会館 １階　ボランティアコーナー
各回とも前日までのお申込みを　042－575－3223

ボランティア入門講座定番の講座

　　　「オヤジ！まち歩き」
～知ってる？くにたちカルタ～
もちろんオヤジ以外の方も大歓迎！
日頃忙しいお父さん！
今年の夏休みはくにたち散策しませんか？

“ママ下”“天使のピアノ”“貝殻坂”･･･な
ど「くにたちカルタ」の札になっているス
ポットを中心に、「くにたち」の南部を歩
きます。
あんなことや、こんなことを知るチャン
ス！　ちょっと地元自慢できるかも?!
（小雨決行）

開催日時：７月21日（土）
15:00矢川駅集合 ～18:00湯楽の里 解散

※帰りは国立駅行きバスも有ります。

定　　員：20名（先着順）
参加資格：国立通になりたい人どなたでも！
参 加 費：１人３００円（資料代・保険料/消費税込）

もちもの：帽子・飲み物・タオルなど
申込方法：電話、メールでボランティアセンターまで。
　　　　　参加者全員の氏名・住所・電話番号・年齢を

お伝えください。7月18日（水）締切。

あなたのお話

聴かせてください
　国立市傾聴ボランティア「みみずく」は社会福
祉協議会が実施した傾聴ボランティア養成講座を
修了し、高齢者施設や個人のお宅を訪問し、傾聴
活動をはじめてから３年になります。
　日々の暮らしのなかで、誰でも話したいことが
いっぱいあるはず�。お話を聞いてもらいたい！
と思ったら、ぜひお問合せ下さい。いくつかのお
約束もあります。費用は無料です。まずはお電話・
窓口でご相談下さい。
問合せ窓口：国立市ボランティアセンター
　　　　　　☎　０４２－５７５－３２２３

　
　
く
に
た
ち
の

　
学
び
の
絆

　
公
民
館

句
作
者
：
廣
野
　
優
介

　
　
元
気
な
声

　
未
来
に
ひ
び
け

　
児
童
館

句
作
者
：
佐
々
木
　
彩
乃

絵札作者：杉原　知子
（イラストレーター）

絵札作者：髙岸　葉子
（国立第一中学校）

けく

 
 参加費は

当日集めます

けく

※作者の皆さんは、全て敬称略とさせていただきます。

中学生から30歳くらいまでの皆さんのための

夏のボランティア体験学習2012

イラスト：野瀬　夏海

有志で
温泉も
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❻ ※本誌における公募事業での個人情報の取り扱いについては、事業の目的以外に使用せず、適切に管理・処理します。

社会福祉協議会の伝言板

＜日時＞　9月8日（土）･9日（日）
　　　　　　＜会場＞　くにたち福祉会館
★大　　会　囲碁（大会日時は9月２日（日））・将棋・小中学生囲碁・
　　　　　　小中学生将棋
★ステージ　ライヴ演奏・カラオケ・合唱・民謡・ダンス・お笑い・
　・舞台　　手品など　★ステージは８日（土）のみです。
★作品展示　絵・書・手芸品など
＜申込み＞　７月31日（火）までに
　　　　　　下記へご連絡のうえお申し込みを!
� くにたち福祉のつどい実行委員会　事務局��　　　　　　　������
� 国立市社会福祉協議会　総務課総務企画係（TEL�042-575-3221）
　　　　　 ★くわしくはお問合せを。お気軽にどうぞ。

 
 

つどおう!2012
第27回くにたち福祉のつどい

参加者大募集参加者大募集

☆手芸材料寄付のお願い☆
　ご家庭で、眠っている毛糸や布、手芸用品などはありませんか。
　市内に６つある、手作りボランティアグループが、いただいた材
料で、バッグ・人形・エプロン・小物などを作っています。
　この作品は、イベントや福祉会館で販売され、収益はグループよ
り国立市社会福祉協議会に寄付され、地域の福祉活動に活用されて
います。
～皆様からのご寄付をお待ちしています！！～
◎毛糸（新しいもの、半玉ＯＫ）
◎木綿生地（ウール不可）
◎レース・丸紐等手芸材料
◎古ストッキング（洗濯済品）
◎帯（和服のもの）

持ち込み先：国立市ボランティアセンター
　　　　　　（くにたち福祉会館１F）まで
連絡先：０４２（５７５）３２２３

☆福祉会館内ショーケース☆

 60 歳になったら 

ウキウキ玉手箱　～趣味の講座～

裂き織りでポシェット づくり
　使い込んだ布を裂いて織れば、温もりのある風合いと彩
りの織り物へと蘇ります。手間をかけて織った布で、おしゃ
れで使い勝手のいいポシェットを作ります。
＜日にち＞　７月23日（月）
　　　　　　　　27日（金）
　　　　　　　　30日（月）
＜時　間＞　午後１時～午後４時
＜会　場＞　くにたち福祉会館３階　中会議室
＜講　師＞　安田　英子さん　
＜参加費＞　900円（材料・消費税込み）

☆体験版織り機をお持ち帰りいただけます。
＜持ち物＞　菜箸・はさみ・裁縫道具など
＜対象・定員＞市内在住の60歳以上の方で
　　　　　　　３日間参加できる方　20名
�　　　　　　　　（応募者多数の場合は抽選）
＜申込み・締切＞①氏名②住所③電話番号④年齢をご記
入のうえ、往復ハガキで

　　　　〒186-8555��国立市富士見台2-38-5�
国立市社会福祉協議会「ウキウキ玉手箱係」まで。

７月13日（金）必着
＜お問合せ＞　　電話　042－575－3221

ときめきのあの映画をどうぞ !
　��◆日　時　８月９日（木）午後１時30分～◆
　　��会　場　くにたち福祉会館４階大ホール。
☆お申し込みは、いりません。直接どうぞ。

参加者追加募集
お問合せ先　総務課総務企画係　042－575－3221

らくらく健康体操
　

椅子に座って行う体操です。
立った姿勢は少し辛いと感じられる方もどうぞ。

　
＜期　日＞　平成24年８月～平成25年３月迄
＜日　時＞　第１・３月曜日�午後
＜対象・人数＞　市内在住60歳以上　若干名

（応募者多数の場合は抽選になります。）
＜申込み・締切＞　①氏名②住所③電話番号④年齢
　⑤らくらく体操希望と明記の上　往復ハガキで
　　　　〒186-8555　国立市富士見台2-38-5

�国立市社会福祉協議会「らくらく健康体操係」まで
　　　　　　　　　　　７月17日（火）必着

同郷の仲間のサロンです。
60歳以上の市民の方、ご参加してみませんか?

　　　　　　※登録者にはご案内状をお出しします。
詳細のお問合せ先��TEL�042-575-3221

　　７月・８月の活動日程
◆北海道・東北ブロック
　　　　７月17日（火）　暑気払いお食事会
◆中部・近畿ブロック　
　　　　７月３日（火）　夏のお食事会
　　　　８月24日（金）　13時30分～小会議室

◆中国・四国・九州・海外ブロック　
　　　　７月12日（木）　10:00～小会議室

　※茶話会の案内状はお出ししませんので、参加はご自由にどうぞ。

おしゃべり
茶話会

つくし会
（茶話会）

世代をこえたふれあい！
日ごろの成果を披露しませんか？
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まちの伝言板
第17回シニア健康スポーツフェスティバルTOKYO

参加者募集
●期　日　10月３日（水）～10月31日（水）
　　　　　会場、日程は各種目により異なります。
●要　件　都内在住の59歳以上（昭和29年4月1日以前生まれ）

の方を対象としたスポーツ大会です。
●種　目　ラージボール卓球、テニス、ソフトテニス、ソフトボー

ル、ゲートボール、ペタンク、マラソン、弓道、剣道
●参加費　１種目につき　1,000円／１人
●申込書　７月２日より社会福祉協議会や市役所で配布。
●申込締切　７月31日（火）　《消印有効》
●問合せ　公益財団法人�東京都福祉保健財団
　　　　　シニア健康スポーツフェスティバルTOKYO係
　　　　　TEL:03-5206-8732

身 障 者 の た め の 無 料 運 転 教 習
　就職するために自動車運転免許を取得したい身体障害者の方に、厚
生労働省から委託されて運転教習をしています。
●教習期間　３ヶ月／1、4、7、10各月の月初めが入所日
　　　　　　※申し込み締め切りは前月15日まで。
●教 習 費　期間中無料／自己負担約35,000円（検定料など）
●そ の 他　身障者専用の寮有（食費のみ負担）
詳細は、下記へお問い合わせください。見学も歓迎します。
　《お問い合わせ》身体障害者運転能力開発訓練センター
　　　　　　　　（通称：あずまえん＝東園）
　〒352-0023　埼玉県新座市堀ノ内2-1-46
　TEL.048-481-2711　FAX.048-481-6578

http://www.azumaen.or.jp

シンポジウム「精神障害者を支える
家族の支援について考える」のご案内

　長期間にわたり家庭の中で精神障害者を支えている家族は、肉体的にも精
神的にも疲れています。この家族の苦しみを少しでも楽にするため地域で精
神障害者や家族の支援に携わっている福祉の専門家の方と家族会が日頃の活
動で得たことを提起します。是非、ご参加ください。
　●日時　８月19日（日）午後１時30分～午後４時
●会場　くにたち福祉会館4階大ホール
●主催　社会福祉法人多摩棕櫚亭協会、一般社団法人たまぷら

ねっと、精神障害者家族会シュロの会
●後援　社会福祉法人国立市社会福祉協議会
●入場　無料。予約の必要はありませんので、当日ご参加ください。

　　　「将棋大好き！あつまれ」
～小学生から高齢者まで、どなたでも参加できる交流の場です～
　●日　時　８月５日（日）午前９時15分～　受付
●会　場　くにたち福祉会館4階大ホール
●参加費　一般1,000円　中学生以下無料
●主　催　くにたち将棋同好会、日本将棋連盟くにたち支部、

NPO法人いきいき市民協働ネット
●定　員　100名（予約優先）
●申　込　常盤　TEL:042-576-9550
　問合せ　　　　E-MAIL:s_tokiwa476@ybb.ne.jp

職員退職のお知らせ
　５月15日付で職員の退職がありました。

市川　ゆかり　（障害者センター　あすなろ係）

●日　　時　７月28日（土）10：00～15：00（予定）
●場　　所　くにたち郷土文化館講堂　他
●内　　容　午前：郷土文化館周辺の自然散策
　　　　　　午後：飼い方についてのレクチャー等
●対　　象　幼稚園・保育園の年長児から小学生までのお子さんと

その保護者　15組（※応募者多数の場合は抽選）
●参 加 費　社協会員は無料（※会員以外は1人300円）
●講　　師　佐伯元行氏（国立あゆみ保育園園長）
●主　　催　子育ち部会
●申込・問合せ　電子メールもしくは往復はがきに

お子さんの氏名・学年・保護者氏名・住所・電話番号
を明記のうえ、「子育ち部会　くわがた・かぶとむし係」
まで。≪７月17日（火）必着≫
〒186-8555　国立市富士見台2-38-5
TEL�　　042-575-3226
E-mail　�km-kcsw@jcn.m-net.ne.jp

くわがた・かぶとむしの飼い方教室2012夏
休み

　くにたち権利擁護センター主催

成年後見ミニ講座「たのしい遺
ゆいごん

言の書き方教室」
●日　時　７月25日（水）午後２時～４時
●会　場　くにたち福祉会館　３階　中会議室
●講　師　折戸美樹子氏（行政書士・ソーレ行政書士事務所）
●定　員　30名（事前にお申し込みください）
●参加費　無料
申込・問合せ

　国立市社会福祉協議会�くにたち権利擁護センター　
　　　　　TEL　042（575）3222

くにたち将棋大会

役員等選任のお知らせ
　役員等の欠員補充を行いましたので、報告します。
　　　【評議員就任】　　　　　　　　【評議員退任】
　　※平成24年5月29日付　　　　※平成24年5月14日付
　　　斉藤　安由（国立会東の会）　　坂田　誠（国立会東の会）
　　　藤崎　秀明（国立市役所）� （敬称略）

点字講習会受講生募集
　点字に関心のある方、目の見えない方と交流を持ちたい方、ぜひ
受講してください。たくさんの方のご応募をお待ちしております！
　●日　時　毎週金曜日�午後1:30～午後3:30�9月14日より開講（全25回）
●会　場　くにたち福祉会館3階小会議室
●対　象　次の①、②に該当する方
　　　　　①市内在住、在勤、在学いずれかに該当する方
　　　　　②国立市社会福祉協議会の会員であり、将来地域で

点訳ボランティア活動のできる方
●締　切　7月31日（火）（必着）
●定　員　10名（応募者多数の場合は抽選）
●申込み　往復はがきに氏名、年齢、住所、電話番号、市外在

住の方は勤務先、学校名を明記の上、下記まで。
●問合せ　国立市社会福祉協議会　総務課総務企画係
　　　　　〒186-8666　国立市富士見台2-38-5
　　　　　TEL:042-575-3221　FAX:042-575-3554

【職員募集のお知らせ】　
社会福祉協議会では、以下の職種で職員募集します。社協で働きませんか!

職 種・ 募 集 人 数 相談員　1名 事務員　1名

雇用形態・応募資格
非常勤嘱託員。社会福祉士、介
護福祉士、看護師又は保健師の
資格を有する方。

非常勤嘱託員。資格不問。

業 務 内 容 地域包括支援センター窓口業務
の相談対応等（育休代替） 庶務・経理業務等

賃 金 時給1,130円～1,615円 時給850円

勤 務 9:00～17:00（内、休憩60分を含む）
月～土曜日のうち、週４日程度（勤務日は応相談）

雇 用 期 間 勤務開始日は応相談。平成25年３月31日まで。更新する場合
あり。

そ の 他 委細面談の上、決定。

申 込 先・ 問 合 せ 顔写真を貼付した履歴書送付。受付後、書類選考のうえ合格者
には面接日時を連絡。TEL　042-575-3222（総務課・小山、星野）

いずれも応募は随時受付。採用者が決定次第締め切りとなりますので、ご注意ください。
なお、応募書類は返却しませんので、あらかじめご了承ください。



❽ ☆広告主さんを募集しています！上記１コマ（縦5㎝×横5.5㎝）掲載につき15,000円（税込）です。
　詳しくは本会総務企画係まで→☎042-575-3226 この印刷物は再生紙を使用しています。

 

　“駄菓子やくにちゃん”では、駄菓子の販売はも
ちろん、奥の部屋ではパズルや人気のビーズ細工を
することができます。みなさん真剣な顔で、鮮やか
な、そして工夫を凝らした作品を作っています。ま
た、お茶会など普段あまり経験できないようなイベ
ントも取り入れています。子どもたちが感動してく
れることがとても嬉しい、と代表の吉村さん。
　取材当日は小学校低学年のお子さんが多かったの
ですが、中学生が遊びに寄ったり、日によって顔ぶ
れが違うのも楽しみのひとつだそうです。

街の心あたたまる“ふれあい”を紹介する「ふれあい便」。     
前回の記事を読んで、活動に参加する方も多かったとか。
今回は、富士見台第１団地の“駄菓子やくにちゃん”です！

本欄広告収入は学校の
ボランティア活動を応援しています！
平成23年度には市内の学校10校へ合計で
173,897円の助成を行ないました。
★国立第一小学校 20,000円
★国立第二小学校 20,000円
★国立第三小学校 20,000円
★国立第四小学校 18,000円
★国立第五小学校 20,000円
★国立第八小学校 11,000円
★国立第一中学校 18,897円
★国立音大付属高 20,000円
★都立第五商高��� 16,000円
★ＮＨＫ学園高��� 10,000円
　　広告主のみなさま、
ありがとうございました。

訪問リハビリマッサージ
お手持ちの健康保険で
１日１回20分の
マッサージが交通費込み
で「300円」!! で受けら
れます。（１割負担の場
合・３割900円）
 
お試しも出来ます。

まずはお電話ください

お客様専用フリーダイヤル（無料）

0800-111-0220
国立市東1-14-1 シティハウス国立103号

お年寄りやからだの不自
由な方。ご自宅でマッサー
ジが受けられるので、通院
の必要がありません。

株式会社アッサム在宅医療サービス
☎042-571-0228

◆活動概要◆
★活動日:【毎週土曜日】
★場所:【富士見台第１団地NPO支援室】
★時間:【午後１時～5時】
★参加費：【なし※駄菓子代は別】
★お問い合わせは、042-577-1575
取材にご協力いただいた吉村さんをはじめス
タッフのみなさん、当日参加されていたお子さ
んのみなさん、ありがとうございました！

お知らせ� ～ 社会福祉協議会の組織が一部変更となりました。～
７月１日付で組織改編を行ないました。下表のとおりとなりますので、よろしくお願いします。

 地域事業係  
（国立市ボランティアセンター）

（安心サービス事業）
（デイホーム事業）

 介護事業係  
（高齢者在宅サービスセンター）

（ケアプランセンター）
（ヘルパーステーション）

 総務企画係  
（ふれあい福祉センター）
（くにたち福祉会館）

（老人福祉センター“なごみ”）
 権利擁護係  

（くにたち権利擁護センター）
 地域包括窓口担当  

（地域包括支援センター福祉会館窓口）

 あさがお係  

 あすなろ係  

 障害者自立促進事業担当  

 庶務担当  

事　務　局

福祉事業課 総　務　課 障害者センター

１局３課６係・３担当となります。課名・係名の一部を改称していますので、ご注意ください。
★原稿投稿は100字程度。テーマに沿ったものであれば、写真のみの投稿も可。
★投稿する際は氏名・年齢・職業・電話番号を明記。誌面には氏名・年齢・職業・まで掲載（顔写真は希望者のみ）。
★市内在住・在勤・在学の方の投稿を掲載。
★テーマは毎号ごとに発表。
次号テーマは『○○の秋』　締切: ７月31日（火）
あて先は、〒186-8555　国立市社会福祉協議会「わたしの声」係、またはdelegate@kuni-csw.jpまで。

わたしの
声

募集中

※今回掲載予定でした『今年の夏の目標』は、
　投稿がなかったためお休みします。


